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ADP adenosine diphosphate

ANT adenine nucleotide translocase
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Asn asparagine
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ATP adenosine triphosphate
ATP10, ATP11,
ATP12, ATP22,
ATP23 ATP synthase assembly proteins

ATPAF1, ATPAF2 ATP synthase assembly factors

BAT brown adipose tissue

BFP blue fluorescent protein

C I, II, III, IV, V complexes I, II, III, IV and V involved in oxidative phosphorylation
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cGPDH cytosolar glycerophosphate dehydrogenase

Q coenzyme Q

COX cytochrome c oxidase

cyt cytochrome

DHAP dihydroxyacetone phosphate

ETF-OX electron-transferring flavoprotein oxidoreductase

FADH2 flavin adenine dinucleotide, reduced form

FBSN familial bilateral striated necrosis

FMC1 formation of mitochondrial complexes 1

GFP green fluorescent protein

Glu glutamate

Gly glycine

G3P glycerol-3-phosphate

GTP guanosine triphosphate

Hsp heat-schock protein

IF1, Inh1 inhibitory proteins

IM inner membrane

IMS intermembrane space

LHON Leber’s hereditary optic neuropathy

MELAS
mitochondrial myopathy, encephalopathy, lactic acidosis and stroke-like
episodes

MERRF myoclonical epilepsy and ragged red fibers

mGPDH mitochondrial glycerophosphate dehydrogenase

MILS maternally inherited Leigh syndrome

MPP mitochondrial processing peptidase

mtDNA mitochondrial deoxyribonucleic acid

NADH nicotinamide adenine dinucleotide, reduced form

NARP neurogenic muscle weakness, ataxia and retinitis pigmentosa
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ncDNA nuclear deoxyribonucleic acid

NMR nuclear magnetic resonance

OM outer membrane

OSCP oligomycin sensitivity conferral protein

OXPHOS oxidative phosphorylation

PAM presequence translocase-associated motor

Pi inorganic phosphate

PIC phosphate carrier

RC respiratory chain

SHR spontaneously hypertensive rat

siRNA short interferening ribonucleic acid

Stf1, Stf2, Stf3 stabilizing factors

THM transmembrane helix

TIM translocase of the inner (mitochondrial) membrane

TOM translocase of the outer (mitochondrial) membrane

UCP uncoupling protein

Val valine

ΔμH+ electrochemical proton gradient
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1. INTRODUCTION

The F1FO-ATP synthase, which Boyer once pertinently called „A Splendid

Molecular Machine“, represents the central enzyme of energy conversion in living

organisms. It couples H+ or Na+ transport across the bacterial plasma membrane, thylakoid

or mitochondrial membrane to the synthesis or hydrolysis of ATP. The aerobic organisms

synthesise vast majority of ATP in the process of oxidative phosphorylation (OXPHOS).

The OXPHOS apparatus resides in the mitochondrial inner membrane and consists of

respiratory chain (RC) enzymes and ATP synthase (Figure 1). The RC is represented by a

set of oxidoreductases which transport electrons from reduced cofactors to molecular

oxygen and simultaneously pump protons from the matrix to the inter-membrane space.

The resultant electrochemical proton gradient (ΔμH
+) fuels the formation of ATP from

ADP and inorganic phosphate by ATP synthase.

Figure 1: A scheme of the oxidative phosphorylation apparatus. Yellow arrows represent
transport of electrons, red arrows the coupled proton transport and the black ones reactions
catalysed by the respective enzyme complex. cGPDH/mGPDH – cytosolic/mitochondrial
glycerophosphate dehydrogenase; ETF-OX - electron-transferring flavoprotein ubiquinone
oxidoreductase; Q – coenzyme Q; cyt c - cytochrome c; G3P - glycerol-3-phosphate; DHAP -
dihydroxyacetone phosphate; CI, II, III and IV - complexes of respiratory chain; CV – ATP
synthase. RC complexes are depicted in gray, ATP synthase in redish brown and mobile electron
carriers (Q and cyt c) in orange. Note that mobile carriers are present in stoichiometric excess to
OXPHOS complexes.
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The enzyme preserves its fundamental structure, which enables it to fulfil the

proper function from prokaryotes to higher eukaryotes. Throughout the course of

evolution, the enzyme has acquired additional subunits with putative regulatory roles.

Moreover, the ways of its regulation represent a part of the multifarious mechanisms

involved in the expression of oxidative phophorylation genes.

1.1. ATP Synthase Structure and Function

The ATP synthase is a multisubunit enzyme, originally described in terms of two

sectors based on their biochemical and physical properties: a hydrophilic F1 part, which

can be easily detached from the membrane and still capable of ATP hydrolysis but not

ATP synthesis, and a hydrophobic FO domain possessing the proton-transporting activity.

The ATP synthesis is enabled only in case of F1 coupled to the FO. Electron microscopy

and biochemical studies brought the current view about the structural features of the ATP

synthases (reviewed in (Pedersen et al., 2000)). These include a headpiece, a stalk and a

basepiece; the tripartite nature of the enzyme arising from the contributions from the 1960s

through the 1980s. By the 1990s, other features became evident, such as a peripheral stalk

and a cap (Bottcher et al., 1998; Karrasch and Walker, 1999; Wilkens and Capaldi, 1998a;

Wilkens and Capaldi, 1998b). The mitochondrial enzyme contains an extra collar above

the basepiece (Figure 2, (Karrasch and Walker, 1999)).

Figure 2: Electron micrograph of bovine ATP synthase. Besides the previously
characterised domains F1, FO and central stalk, three additional features can be seen: a
collar-like structure just above the membrane domain FO, a stator structure on the right side
of the molecule connecting F1 to the collar structure, and some density on top of F1

(Karrasch and Walker, 1999).
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1.1.1. F1 Component

The F1 sector is generally agreed to be made up of five types of subunits in a given

stoichiometry α3β3γδε (Table I, Figure 3). The crystal structure of bovine heart (Abrahams

et al., 1994) and rat liver (Bianchet et al., 1998) F1 part depicts three α and three β subunits

alternatively arranged around the γ subunit. Escherichia coli γ subunit extends the full

length of the central stalk as documented by the cross-links with the c subunit ring (Watts

et al., 1995) and interacts also with ε subunit, the equivalent to the mitochondrial subunit δ

(Watts et al., 1996). The structure of the mitochondrial inner stalk has recently been

obtained by a high-resolution crystallography (Gibbons et al., 2000). All three subunits γδε

show extensive interaction in the lower part of the stalk near the membrane domain. The

bacterial δ subunit is peripherally located within the second stalk and will be discussed in

the following chapter concerning the FO component.

The activity of mitochondrial enzyme is under the control of a naturally occuring

inhibitory protein which inhibits ATP hydrolysis without modification of the synthetic

reaction (Pullman and Monroy, 1963). Yeast has two inhibitory peptides Inh1p and Stf1p

with different binding affinities (Hashimoto et al., 1990) and two modulators, Stf2p

(Yoshida et al., 1990) and Stf3p (Hong and Pedersen, 2002). The mammalian mitochondria

contain one protein IF1 (Hong and Pedersen, 2002; Ichikawa et al., 1999; Walker, 1994).

Under acidic condition, the mammalian IF1 binds to the ATP synthase in the presence of

ATP-Mg2+, the binding is reversible at pH>7.0 (Galante et al., 1981). The functional state

of IF1 was proposed to be a dimer (Cabezon et al., 2000).
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Figure 3: Schematic model of a monomer of mammalian ATP synthase. Red arrows
indicate proton translocation through the FO and ATP synthesis within the α3β3 catalytic
unit. Yellow arrow shows the direction of γ subunit rotation.

1.1.2. FO Component

The composition of the FO part is more complex and heterogeneous than that of the

F1 domain (Table I, Figure 3). Two hydrophobic proteins, subunits a and c, form an

integral membrane proton channel (acn). Electron and atomic force microscopy indicated

that subunit a as well as subunit b abuts the ring of c subunits (Birkenhager et al., 1995;

Singh et al., 1996). Subunit a is known to fold with five transmembrane helices (THMs)

(Long et al., 1998; Valiyaveetil and Fillingame, 1998) with THM4 facing subunit c (Jiang

and Fillingame, 1998). Cross-linking experiments suggest that THM2-5 form a four helix

bundle with THM4 at its periphery (Schwem and Fillingame, 2006). E. coli subunit c spans

the membrane as a hairpin of two helices linked by a loop and is packed in a ring with N-

termini at the interior and C-termini at the outer side (Girvin et al., 1998; Jones et al.,

1998). The number of c monomers per ring varies among organisms. 10 monomers were

reported for yeast (Stock et al., 1999), termophilic Bacillus (Mitome et al., 2004) and most

probably also for E. coli enzyme (Jiang et al., 2001). Rings in bacterium Ilyobacter

tartaricus and Propionigenium modestum have 11 monomers (Meier et al., 2003). 14 and


[…]


presequence. The sequentional difference stems from the absence of untranslated regions

along with introns in the mammalian mtDNA (Anderson et al., 1981); hence Atp23 might

serve solely during the incorporation of subunit a. This situation, nevertheless, does not

preclude the exertion of Atp23 proteolytic function on other substrates. A similar shift in

protein function was discussed above for Atp10. Another intriguing example provides the

biogenesis of COX. Yeast Pet309p regulates processing and translational activation of

mtDNA-encoded COX transcripts by binding to their untranslated regions. Its human

homologue LRPPRC is a polyA-mRNA binding protein that was reported to govern the

transcription of genes encoding mitochondrial proteins from his post in mitochodria and

also in nucleus (Mootha et al., 2003).

As the Atp11 and Atp12 chaperone activities seem to be crucial also for the

formation of the mammalian F1 domain, we studied expression of the corresponding genes,

ATPAF1 and ATPAF2, together with the expression of genes coding for their respective

interaction partners, the β and α subunits. The expression results could further give an

implication for the role of the assembly genes in regulation of the enzyme biogenesis under

physiological and pathophysiological states.

The cellular amount of mammalian ATP synthase is relatively stable in many

tissues when compared to the content of respiratory chain complexes. Regulation of the

enzyme biogenesis includes regulatory mechanisms common to other OXPHOS complexes

and is exerted at transcriptional and post-transcriptional levels (Izquierdo et al., 1995).

Transcription of the subunit c gene P1 appears to be a key determinant of the content of the

ATP synthase complex in brown adipocytes and most probably in other tissues (Andersson

et al., 1997; Houstek et al., 1995a; Sangawa et al., 1997). Brown adipose tissue, as a

thermogenic organ, is known for its physiologicaly lowered amount of ATP synthase, up to

a tenfold compared to RC enzymes.
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The data on expression of ATPAF1 and ATPAF2 indicated a two-orders or one-

order of magnitude lower expression of the assembly genes with respect to the expression

of F1 structural genes in mouse and human cells, respectively (Pickova et al., 2003). Nearly

constant levels of ATPAF1 mRNA contrast with a highly variable amount of ATPAF2

transcripts in mouse tissues. The difference in expression of the assembly genes is

underscored by a strong correlation between the expression profiles of ATPAF2 gene and

the α and β subunit genes, showing the highest transcript levels in brown adipose cells.

Moreover, promoter of ATPAF2 but not ATPAF1 gene contains sequences for

transcriptional regulators common to OXPHOS biogenesis (Pickova et al., 2003). The

amount of β protein did not paralleled the mRNA level in brown adipocytes as was

reported for subunit c (Houstek et al., 1995a). The expression of β subunit gene was

therefore not considered to determine the content of ATP synthase. From our results, we

might hypothesize that the expression of the assembly genes is not probably involved in

the regulation of ATP synthase content. Unfortunately, we currently lack data on protein

levels, which would bring more light to this problem.

The selective decrease in the content of ATP synthase in brown adipose tissue

resembles the situation in patients with ATP synthase deficiency of nuclear origin. To our

disappoitment, neither the transcript levels of the F1 structural genes nor the expression of

the F1 assembly genes were markedly different from the control values ((Houstek et al.,

2006) and our unpublished results). The situation in human ATP synthase defects of

nuclear origin opposes the upregulated levels of ATPAF2 and α and β subunit genes. To

our knowledge, besides the one and only case with mutated ATPAF2 gene, no mutation in

assembly or structural genes has been found (Sperl et al., 2006). Which nuclear gene is

primarily responsible for this type of defect is unfortunately unknown so far. A mutation in

a yet unidentified accessory gene may be linked to this type of ATP synthase disorder. One

might find a nice example in case of the identification of the LRPPRC as a COX disease

gene employing three sources of information: human genomic sequences, mRNA

expression profiles from a variety of cells and tissues and tandem mass spectra from a

mitochondrial proteomics (Mootha et al., 2003).
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5. CONCLUSIONS

The subsequent conclusions stem from our bioinformatic studies:

 We have performed a comprehensive survey of orthologues to Atp11p, Atp12p,

Fmc1p, Atp10p and Atp22p from all available genomes.

 The distribution of the orthologues mirrors the structural and functional difference

between the F1 and FO moieties: assembly of the catalytic domain depends on action of

at least two specific factors, Atp11 and Atp12, with the exception of Nematoda whose

genome bears homology with ATP12 only.

 The presence of Atp12p orthologue in α-proteobacteria points to eubacterial origin of

ATP12

 The membranous FO part seems to be more versatile in terms of both structure and

biogenesis: the presence of Atp10p orthologue matches a specific structure of the C-

terminal part of subunit a.

 The finite occurence of Fmc1 and Atp22 may reflect specific requirements of some

lineages.

 Sequence analysis of Atp11p, Atp12p and Atp10p orthologues provides basis for

detailed molecular studies of these chaperones.

The expression studies have resulted in the following outcome:

 ATPAF1 and ATPAF2 are genes with low or moderate level of expression.

 The tissue distribution of ATPAF2 correlates with the expression profiles of the α and β

subunits and peaks in brown adipose tissue, which is marked by a diminished content

of ATP synthase.

 ATPAF1 manifested a constant expression in adult and 5-day-old mouse tissues.

 Nowadays, the primary cause of the 13 from the 14 published nuclear genetic defects

remains enigmatic. The clinical and biochemical data, however, do not exclude

mutation in different nuclear genes, which is also indicated by our results.

 Concerning the F1-assembly genes, we have not found abberant transcript levels in five

patients with selective ATP synthase deficiency. Similarly, the amount of Atp11 did

not vary significantly among controls and patiens with ATP synthase defect. We also

have not detected any mutation in the enzyme assembly or structural genes

(collaboration with a research group of Prof. V. Pačes, unpublished data). Nevertheless,

altered biogenesis of another currently unknown ancillary protein may lead to this type

of defect.
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