AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY

Fyziologický ústav

Oddělení bioenergetiky

Vídeňská 1083, 142 20 Praha 4 - Krč

TEL. 24106 2434 FAX 24106 2149

Posudek školitele k obhajobě doktorské disertační práce Ing. Andrey Potocké, roz Píckové.

Ing. Andrea Potocká, rozená Pícková, absolventka VŠCHT, pracovala v Fyziologickém ústavu Akademie věd České republiky v Oddělení Bioenergetiky od r. 2000. Nejprve jako postgraduální student 1LF UK, od r. 2004 pak pokračovala ve studiu jako technický VŠ pracovník. Program jejího postgraduálního studia byl zaměřen na biogenezi mitochondriální ATP syntázy, klíčového enzymu biotransformace energie. Andrea Potocká se věnovala procesu sestavování tohoto heterooligomerního enzymu z podjednotek a specifickým faktorům, které jsou esenciální pro vytvoření jeho jednotlivých částí, katalytické F1 a membránové Fo části. Dále se zabývala otázkou možné účasti těchto faktorů v mechanismu izolované deplece ATPázy u dědičných mitochondriálních onemocnění.

Těžiště studia specifických faktorů ATP11 a ATP12 pro F1 část a faktorů ATP10 a ATP22 pro Fo část bylo založeno na detailní evoluční analýze dostupných genomů od bakterií po člověka. Ta ukázala, že ortology Atp11p a Atp12p jsou přítomné u všech eukaryontů schopných syntézy ATP oxidační fosforylací a jsou esenciální pro biogenezi enzymu. Přítomnost Atp12p orthologů u endosymbiotických předchůdců mitochondrií, ale ne v dalších protistech ukázala na α -proteobakteriální původ Atp12p. Orthology faktoru Atp10p pro sestavování Fo části v kvasinkách bylo možné najít naopak jen v některých evolučně vzdálených organismech. Fylogenetická analýza podjednotky Fo-a ukázala 2 hlavní skupiny lišící se přítomností Atp10p orthologů. Komparativní analýza sekvencí Atp10p, Atp11p a Atp12p identifikovala evolučně konservované AMK, pravděpodobné funkční domény a jejich strukturální vlastnosti. Studium exprese savčích faktorů ATP11 a ATP12 v myších tkáních dále ukázalo, že jejich exprese je řádově nižší ve srovnání s geny pro ATPázové podjednotky, ale vykazuje výraznou tkáňovou specifitu. Expres ve fibroblastech pacientů s defekty ATP syntázy pak vyloučila downregulaci těchto genů jako příčinu poruchy biogeneze enzymu a tyto výsledky jsou východiskem pro identifikaci dalších, zatím neznámých savčích asemblačních faktorů

Ing. Potocká během postgraduálního studia zvládla celou řadu metod molekulární biologie a výrazně přispěla k rozšíření metodického repertoáru našeho oddělení v bioinformatické oblasti. Úspěšně spolupracovala s dvěma zahraničními pracovišti v Itálii a USA a její práce přinesla řadu významných poznatků v rámci řešení grantových projektů od UK, GAČR a MZD ČR. Svě výsledky prezentovala na domácích a zahraničních konferencích a jsou obsaženy ve 4 publikacích v kvalitních zahraničních časopisech – *Biochimica Biophysica Acta*, *Proteins*, *FEBS Letters* a *Neuromuscular Disorders*.

V Praze, 13.9. 2007

MUDr. Josef Houštěk, DrSc.
školitel